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LEDELSESBERETNING 2023 

Arkitektskolen Aarhus i 2023 
 
Arkitektskolen Aarhus markerede sig igen i 2023 stærkt både nationalt og 
internationalt. Siden indflytningen på Exners Plads i 2021 har arkitektskolen dannet 
ramme om en årlig arkitekturfestival OPEN med omkring 1000 deltagere. I 2023 var 
temaet Solidarity, som blev berørt ud fra mange forskellige vinkler af oplægsholdere 
og debattører fra både ind- og udland. Igen i 2023 er det lykkes at tiltrække mange 
fondsbevillinger til finansiering af festivalen.  
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2023 var også året, hvor flere af skolens ansatte og studerende aktivt deltog i 
Verdenskongressen UIA23CPH, hvor bæredygtighed og den grønne omstilling var 
gennemgående temaer. Arkitektskolen var blandt andet ansvarlig for en 
forskningssession om Inclusivity, bidrog med flere forskningspapers og mange af 
skolens ansatte deltog i paneldebatter. De studerende var engageret omkring en 
udstilling med afgangsprojekter og i en række Nextgen-sessioner.  
 
Forskere fra arkitektskolen var tilstede på Venedig-biennalen. Som led i den danske 
pavillons fokus på naturbaserede designløsninger i kampen mod globale udfordringer 
som stigende havvand og stormflod, deltog nogle af skolens fremmeste forskere under 
overskriften Costal Imaginaries. 

Uddannelsesområdet 
Ud af 816 ansøgere til bacheloruddannelsen i 2023 optog arkitektskolen 107 nye 
bachelorstuderende. 67 % af de optagne er kvinder, hvilket er færre set i forhold til 
2022, hvor skolen optog ikke mindre end 75 % kvinder. Kønsskævheden blandt de 
studerende er noget skolen arbejdet aktivt med jf. afsnittet om kulturprojekterne.  
 
I 2023 blev der optaget 111 nye kandidatstuderende og et tilsvarende antal nye 
arkitekter blev færdiguddannede. Samlet set var der i 2023 567 studerende på 
arkitektskolen, hvilket er en væsentlig reduktion fra 722 i 2018 primært på grund af 
dimensioneringen af arkitektuddannelsen.  

 

 
Nyt curriculum 
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I 2023 fortsatte arkitektskolen arbejdet med at formulere et nyt curriculum, som fra 
studieåret 2024/2025 skal udmøntes i nye studieordninger på både bachelor- og 
kandidatuddannelsen. Visionen bag det nye curriculum er at styrke uddannelsens 
bidrag til bæredygtig arkitekturudvikling i et globalt perspektiv med afsæt i viden om 
vores lokale nordiske natur, kultur og arkitektur. Det nye curriculum skal også hjælpe 
til at skabe mere sammenhængende tid til faglig fordybelse og skabe en struktur, der 
understøtter kontinuitet og bedre flow i arbejdet. Det nye curriculum er koncentreret 
omkring følgende seks læringsfelter: 
• Naturindsigt 
• Kulturforståelse 
• Kunstnerisk dannelse 
• Arkitektur og skala 
• Arkitektur og teknologi 
• Arkitektur og praksis 
 
RIBA-genvalidering af kandidatuddannelsen 
Arkitektskolen fik i oktober 2023 genvalideret skolens kandidatuddannelse af Royal 
Institute of British Architects (RIBA). I 2016 fik arkitektskolen som den eneste i 
Skandinavien en status af RIBA-II validering. RIBA undersøger om kurser og eksamener 
opfylder de standarder, der er nødvendige for at forberede studerende til den 
professionelle praksis inden for arkitektur. 
 
Efter- og videreuddannelse 
Arkitektskolen har i 2023 udbudt en række efter- og videreuddannelsestilbud. Det 
drejer sig blandt andet om masteruddannelsen i Nordmak i et samarbejde med 
arkitektskoler i Norden, som har fokus på nordisk arkitektonisk kulturarv. I 2023 
stiftede alumnerne en forening. Siden 2007, hvor uddannelsen blev udbudt første 
gang, har 70 studerende været igennem uddannelsen.  
 
Arkitektskolen har også en lang tradition for at udbyde efteruddannelseskurser i 
byplanlægning, hvor der traditionelt har deltaget mange af skolens ledige dimittender. 
En stor andel heraf opnår efterfølgende ansættelse primært i kommunerne, hvor der 
er mange jobåbninger. 
 
Som noget nyt har arkitektskolen i 2023 udbudt LCA-kurser om betydningen af 
byggeriets samlede bæredygtighed. Kurserne blev udbudt både i foråret og efteråret 
med deltagere fra branchen og ansatte på skolen som led i en faglig opkvalificering. 
 
 

Forskningsområdet 
 
Forskerne på arkitektskolen er alle tilknyttet et forskningslaboratorium, som samler 
forskerne i enheder af fælles faglige interesser med henblik på at styrke videndeling og 



 
 

 

Dato: 31-01-2024 
Side 4 af 6 
 
J.nr.: S24-16290 
Ref.: rs 

Arkitektskolen Aarhus I Exners Plads 7 | 8000 Aarhus C I +45 8936 0000 I a@aarch.dk | www.aarch.dk 

det faglige samarbejde inden for særlige faglige felter. I 2023 blev det besluttet at 
nedlægge et af de tre forskningslaboratorier, som havde et særligt fokus på 
bæredygtighed. Nedlæggelsen skete i en erkendelse af, at 
bæredygtighedsproblematikker ikke længere er et isoleret forskningsfelt. 
Bæredygtighed er også et centralt forskningsemne for de to øvrige 
forskningslaboratorier, der har fokus på emnerne teknologi, bygningskulturer og 
bosætning samt transformation. 
 
Netværk og tværfaglighed 
Arkitektskolen Aarhus har i 2023 indgået et forsknings- og udviklingssamarbejde med 
Aarhus Universitet og Ingeniørfirmaet Søren Jensen om et videncenter om 
regenerativt byggeri, der blev etableret den 1. november. Centret skal fremme 
forskning inden for feltet og bidrage til at udvikle konkrete byggetekniske løsninger. 
Det er det første af andre påtænkte centre på arkitektskolen og er et led i skolens 
forskningsstrategiske ambition om at opbygge stærke eksterne samarbejder. 
 
Arkitektskolen Aarhus har deltaget i flere store forskningsansøgninger i 2023, der alle 
indebærer tværinstitutionelle og ofte tværfaglige samarbejder. Det drejer sig bl.a. om 
tre EU-ansøgninger om hhv. fortsættelse af det internationale samarbejde om ph.d.-
uddannelsen inden for de kunstneriske discipliner, etablering af energiparker omkring 
storbyer med Aarhus Kommune som hovedansøger samt et europæisk samarbejde om 
Landskabslaboratorier og en ph.d.-uddannelse inden for landskabsarkitektur. Endelig 
har arkitektskolen deltaget i to tværfaglige ansøgninger til Danmarks Frie 
Forskningsråd i samarbejde med hhv. DTU og Det Kongelig Akademi samt 
Nationalmuseet.  
  
Grøn omstilling og bæredygtighed 
Arkitektskolen opnåede forskningsbevillinger i 2023 er domineret af emner inden for 
grøn omstilling og klimatilpasning med bevillinger til projekterne: Hvad bygger vi på 
kanten til fremtiden om byrum på havnearealer set i et langt tidsperspektiv, Genbrug 
på matriklen samt erhvervsph.d. projektet Langtidsholdbar arkitektur i et samarbejde 
med Rønnow Arkitekter. Hertil kommer erhvervs-post.doc. projektet Omstilling til 
bæredygtige bysamfund i samarbejde med Aarhus Kommune. Desuden har skolen 
opnået et par bevillinger til projekter, der fortsætter forskningen inden for alment 
boligbyggeri. 
 
I 2023 uddelte arkitektskolen ikke mindre 6 ph.d.-grader inden for emner som 
robotteknologi, byomdannelse, ansvarlig arkitektur og måden, vi bygger bæredygtigt 
på.  

Kulturprojekter 
Arkitektskolen har valgt gennem en række kulturprojekter at understøtte den 
arkitekturfaglige udvikling på skolen med et rummeligt og inkluderende arbejds- og 
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studiemiljø, der fremmer åbenhed, tillid og respekt mellem ansatte, studerende og 
ledelse. Skolen skal være kendetegnet ved en lærende og understøttende 
samarbejdskultur, hvor dialogen skaber stærke og engagerede fællesskaber med plads 
til forskellige synspunkter, holdninger og positioner. Neden for præsenteres nogle af 
de tiltag, som har været gennemført for at understøtte studie- og arbejdslivet på 
skolen i løbet af 2023. Det drejer sig bl.a. om: 
 
Konkurrence afholdt om ”Warm spaces” 
I løbet af efteråret blev der afholdt en konkurrence blandt skolens ansatte og 
studerende om at skabe fysiske rammer gennem rumligheder eller møbler, hvor man 
kan trække sig tilbage og finde ro enten alene eller sammen med andre. 
Vinderprojektet er tænkt som et fleksibelt møbel, der skal agere som rumdeler, 
samlingspunkt for fællesskaber og som også kan fungere som en række små kroge, 
hvor individer kan søge ro fra dagligdagen.  
 
Fokus på rekruttering af nye studerende 
Som opfølgning på en workshop i august om sidste års rekruttering og optagelse af 
nye bachelorstuderende er det besluttet at igangsætte et arbejde med henblik på at 
øge mangfoldigheden blandt de studerende, så de i højere grad er repræsentative for 
den danske befolkning og derved bedre afspejler det samfund, som skolens 
dimittender skal udforme arkitektoniske løsninger for. Som led i arbejdet er der nedsat 
tre arbejdsgrupper med fokus på emnerne:  
• Nuanceret fortælling om uddannelsen og arkitektfaget for en bredere gruppe 
• Åbenhed og dialog med kommende studerende 
• Transparens og diversitet i optagelsen til studiet 

 
Seminarer med fokus på studie- og arbejdsmiljøet 

I løbet af 2023 har ansatte på arkitektskolen haft mulighed for at få vidensinput fra 

eksperter både om ungdomskulturen og det at arbejde i teams, som er en vigtig 

forudsætning for undervisningen på skolen særligt med det kommende curriculum.  

 
Ny studieundersøgelse 
I 2023 blev den nationale studieundersøgelse Danmarks Studieundersøgelse 
gennemført, som blandt andet viser, at andelen af studerende på skolen, som altid 
eller ofte har oplevet stærke stress-symptomer i forbindelse med studiet, er reduceret 
en anelse til 19 % mod 20 % i 2021. Reduktionen skyldes primært at der er færre (1%), 
som altid oplever stærke stress-symptomer. I begyndelsen af 2024 vil skolens 
Trivselsråd kigge nærmere på resultaterne af undersøgelsen og vurdere, om der evt. 
er behov for yderligere tiltag. På næste bestyrelsesmøde vil bestyrelsen blive 
orienteret om resultaterne af undersøgelsen. 
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Ny lovgivning 
Ny stillingsstruktur for de videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner 
I efteråret 2023 fik de videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner en ny 
stillingsstruktur. Stillingsstrukturen indeholder en udtømmende beskrivelse af de 
stillingskategorier, der kan anvendes for det kunstneriske og videnskabelige personale, 
og det er kun personer, der er ansat i stillinger omfattet af stillingsstrukturen, der kan 
varetage undervisnings-, kunstnerisk udviklingsvirksomhed- og forskningsopgaver på 
institutionerne. I den nye stillingsstruktur har institutionerne ikke længere mulighed 
for at ny ansætte på stillingskategorierne Professor med særlige opgaver (MSO) og 
Studieadjunkt/studielektor med sideløbende arkitektbeskæftigelse. Omvendt er en ny 
stillingskategori Kunstnerisk professor kommet til. Yderligere kan læses her  
 
Ny kandidatreform 
Bestyrelsen er tidligere blevet orienteret om den nye kandidatreform, som blandt 
andet vil medføre, at flere kandidatuddannelser skal forkortes, som led i at øge 
arbejdsudbuddet. Arkitektuddannelsen bliver ikke omfattet af denne reform. 
Regeringen er også kommet med en SU-reform, som reducerer antallet af år, hvor de 
studerende kan opnå SU.  

http://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1190
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